山东文化产业职业学院文件

山文院教〔2024〕5 号

山东文化产业职业学院
关于印发普通话水平

测试管理规定（试行）的通知

各部门、二级学院：

为加强普通话水平测试管理，促其规范、健康发展，经学校

研究决定，特制定《山东文化产业职业学院普通话水平测试管理

规定（试行）》，现予以下发，请遵照执行。

山东文化产业职业学院

2024 年 4 月 12 日

— 2 —

山东文化产业职业学院普通话水平
测试管理规定（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强普通话水平测试管理，促其规范、健康发展，

根据教育部《普通话水平测试管理规定》（教育部令第 51 号）、

《山东省关于〈普通话水平测试管理规定〉的实施意见》（鲁教

语字〔2021〕3 号）及有关文件精神，制定山东文化产业职业学

院普通话测试管理规定。

第二条 普通话水平测试是贯彻落实《中华人民共和国国家

通用语言文字法》《山东省实施〈中华人民共和国国家通用语言

文字法〉办法》，促进普通话普及和应用水平提高的基本措施之

一。

第三条 普通话水平测试（以下简称“测试”）是由国家颁

布测试等级标准、测试大纲、测试规程和测试评估办法，对应试

人运用普通话的规范程度的口语考试。

第二章 测试范围、时间安排

第四条 根据国家、省有关规定，高等学校学生和教师、行

政管理人员必须参加普通话水平测试，且应达到规定的等级标

准。

第五条 学生在校期间，可任意参加学校组织的每次测试，

但毕业前必须通过合格测试获得证书。

— 3 —

第六条 学校教师、行政管理人员参加市普通话测试中心组

织测试。

第七条 在校学生测试每年至少进行一次，由学校普通话培

训测试站具体组织。

第三章 测试员

第八条 普通话水平达到规定要求的人员参加国家及市语委

组织的普通话测试员培训班学习。学员考试合格后，可获得相应

等级测试员资格证书，并受聘为校普通话水平测试员。

第九条 测试员聘任考核。测试员实行聘任制，被聘任的测

试员在测试站组织的测试工作中执行测试任务。测试员每 3 年进

行一次考核，考核采取临时抽查与全面考核相结合的办法。考核

的主要内容是：工作态度、测试能力、测试工作量、遵守工作纪

律情况等。考核结果分合格和不合格两类。合格者继续聘任，成

绩突出的，由校语委提名，向省测试中心推荐，报请省语委给予

表彰、奖励。对违反纪律的测试员进行批评，情节严重的予以解

聘，且 3 年内不得聘任。3 年后，经本人申请，省测试中心考核

合格，方可续聘。对因个人原因连续两年不参加测试的测试员予

以解聘。

第十条 测试站每年组织测试员进行业务学习和培训。每年

对聘任的测试员的工作成绩进行考核，考核结果记入测试员本人

业务档案。

第四章 测试纪律

— 4 —

第十一条 测试员应努力学习并熟练掌握国家颁发的《普通

话水平测试大纲》和省语委制定的《普通话水平测试评分细则》，

严格遵守国家和省有关测试的各项规定，严格遵守我校语委办和

测试站有关测试工作的制度和规定，认真负责地完成测试工作。

第十二条 测试员必须在学校测试站的组织下进行测试工

作，不得以个人名义实施测试，否则成绩无效，并按违纪处理。

因测试工作需要，其他测试站借用我站测试员参加测试，必须通

过组织形式，并征得学校测试站同意。学校测试站测试员不得私

自参加其他测试站的测试工作。

第十三条 测试员参加测试，一律随机编组，必须服从安排。

测试过程中，应关闭通信工具，不随意离开考场，不相互聊天，

不与应试人员谈论与测试无关的话题。

第十四条 工作人员应提前 30 分钟到达测试现场，不迟到、

不早退，坚守岗位，履行职责。测试期间，不得擅离测试现场，

不准进入其他测试室。

第十五条 测试员、工作人员有下列情形之一的，在一定范

围内给予通报批评：

（1）测试中不认真履行职责，打瞌睡、聊天、擅离工作岗位，

经指出后仍不改正的；

（2）向应试人员泄露测试评分情况，造成影响的；

（3）视导、复审中查出违反《普通话水平测试等级标准》，

掌握测试评分标准出现明显偏差的。

— 5 —

第十六条 测试员、工作人员有指使、纵容、授意工作人员

放松测试纪律，致使测试现场混乱，为舞弊创造条件的，视情节

轻重给予行政处分。

第十七条 因工作人员玩忽职守，造成测试现场纪律混乱、

舞弊现象严重的，分别给予通报批评、取消工作资格、追究直接

责任人责任等处分。

第五章 测试规程

第十八条 普通话水平测试内容、范围、题型以教育部、国

家语委颁布的《普通话水平测试大纲》为依据，评分操作按省语

委制定的《普通话水平测试评分细则》执行。

第十九条 测试场所应有专人负责。有明显标志，整洁肃静。

第二十条 测试应具备考务办、测试室、候测室。每间测试

室只安排 1 个测试组。每个测试组配备 2 名测试员。

第二十一条 使用国家语言文字工作部门提供的普通话水平

测试试题。

第二十二条 应试人员持学生证和身份证件按时到达指定考

场，经查验无误后，在指定候测室候测。应试人提前 30 分钟进

入备测室进行身份识别。应试人不得携带任何物品（包括书本、

纸张、通讯工具等）进入备测室，不得与其他备测人说话，否则

按作弊处理。除工作人员和备测应试者外，其他人员不得进入备

测室。

第二十三条 测试时，由专人对应试人身份核对无误后，引

— 6 —

导应试人进入测试程序。

第二十四条 同组测试员对同一应试人评分未出现等差时，

以平均分为应试人最后成绩。同组测试员评分出现等差时，如果

是三人组，则以不出现等差的 2 人平均分为应试人最后成绩；

如果是两人组或三人组中 3 人均出现等差时，则由测试站请国

家级测试员主持复审认定。

第二十五条 评分成绩达到一级的， 必须由一名国家级测试

员主持认定并报省语委复审。其中达到一级甲等的，须由省语委

办公室统一汇总送国家测试机构复审认定。

第六章 附 则

第二十六条 本规定自颁布之日起试行。

第二十七条 本规定由山东文化产业职业学院语言文字委员

会办公室负责解释。

	山东文化产业职业学院文件
	山文院教〔2024〕5号